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műtrágyát gyártani, drága pénzért külföld-- 
röl szállítani, Ausztria ellátja önmagát, de 
nemcsak, hanem még külföldre is annyit 
szállíthat, hogy hamarosan összes adóssá
gait kifizetheti. Boldog Ausztria! Meg
ismétlődik a történelem! Az ókorban Rómát 
a hidak: ma Ausztriát a denevérek fogják 
megmenteni. .

TÁVIRATOK.(Saját tudósítónktól.)
. Lesz-e kormányválság?

' Budapest, febr. 26.
Egy, a kormányhoz igen közel álló 

férfiú a következőket mondotta :
— Szó sem lehet arról, hogy a 

kormány le akar mondani, de tény az, 
hogy a kormányzópártokban —- és ez 
áll mindkét pártra — nincs meg a szük
séges fegyelem. A kormányelnök vállal
kozását a fegyelmezettséghez kötötte, ho
lott a fegyelmezetlenség minden egyes 
alkalommal megjelenik a nemzetgyűlés
ben úgy az interpellációk, mint a fel
szólalások alkalmával. Tagadhatatlan, 
hogy ezen a téren intézkedésre van szük
ség a pártvezetőség részéről. Ennek most 
hamar be kell következni, mert megfelelő 
önfegyelem nélkül sem Teleky, sem más 
nem kormányozhat.

Budapest, febr. 26.
Vass József miniszter az Uj Nem

zedék munkatársának Így nyilatkozott:
— Mindig azt hangoztatták, hogy 

lehetetlenség a belső kötött forgalmat a 
jövő gazdasági évben is fenntartani. Tel
jességgel a szabadforgalom híve vagyok. 
Ép ezért, tekintettel a rólam terjesztett 
hírekre, a pártszövetség ‘tegnapi össz- 
gyülésén Mayer Jánost megkértem arra, 
hogy mondja el a kisgazdapárt esti ér
tekezletén, hogy soha nem mondhattam 
azt,' hogy ellensége vagyok a belső sza
badforgalom visszaállításának., Termé
szetes azonban, hogy a belső szabad
forgalom visszaállításával ugyanazon idő
ben gondoskodnunk kell a keresetükben 
korlátozottakról.

A Nyngatmagyarországi kérdés.
__ Budapest, febr. 26.

Dr. Dávy Nyugatmagyarország ügyé
ben folytatott tárgyalásokról a következő
ket mondotta : Magyarország részéről nem 
tapasztaltuk . azt az intranzigens állás
pontot, melytől 'féltünk. De mi sem 
ragaszkodunk szorosan a sant-germaini 
szerződéshez, melyet egyébként irányadó
nak tartunk. Az eddigi tárgyalások a

.Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy Isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen."

Szemle.
Nem sokára nagyon vidáman lesznek 

a nyugati szomszédban : Ausztriában. Korán 
se higyje valaki, hogy' talán azért, mert 
megkapják tőlünk az általuk annyira óhaj
tott és várva-várt Nyugatmagyarországot, 
ó nem, a felett nem fognak a jó sógoréit 
örülni soha. Egészen más a-z oka örömük
nek. És ezt az- örömöt aligha irigyeljük 
tőlük! J nyomor, szükség, nélkülözések már 
a háború utolsó éveiben óriási arányokat 
öltöttek náluk; ma pedig éppen ott állnak, 
hogy csak az ,,utolsó kenet11 feladását vár
ják. Es íme! a nagybeteg, végsőt" vonagló 
Ausztria — úgy mondják — gyógyszert talált 
halálos betegségére, igen jó -házi orvosságot: 
mérhetetlen értékű kincseket. Nem aranyat, 
ezüstöt, rezet, vasat, vagy épen kőszenet, 
ó nem, hanem ennél sokkal értékesebb, 
becsesebb valamit, mely töméntelen, szinte 
kiaknázhatatlan mennyiségben hever a 
nagyméretű osztrák hegyek bensőjében rej
tőzködő barlangok mélyén. Évszázadok, 
évezredek mérhetetlen kincsei, mely hivatva 
van, hogy boldoggá, gazdaggá, függetlenné 
tegye a most' nyomorgó, tépelődő szomszé- i 
dót. Boldog Ausztria! melyet biztat a re
mény, hogy könnyedén kiheverheti a reá 
nehezedő halálos betegséget. 'Ismerik ugye
bár a csendes nyári estéken csapongva 
szálldosó kis ragadozót, a denevért, melyet 
népiesen szárnyas-egérnek neveznek. Hát, 
kérem szépen, ez az állatka és ennek sok
sok száz évvel ezelőtt élt ősei vannak hivatva 
megmenteni Ausztriát. Ne méltóztassanak 
mosolyogni! ez komoly dolog! A „Berliner 
Tageblatt“ egyik legutóbbi számában Höll- 
riegel Ámöld bécsi iró hatalmas terjedelmű 
„Die Rettung“ cimü cikkében világra szóló 
felfedezésről ad hirt és elmondja, hogy 
Ausztriának' többé nem kell jajveszékelnie, 
könyörögnf idegen segélyekért, mert hisz 
kiszámíthatatlan értékű kincs van birtoká
ban, ez: a denevér-trágya! Ausztriának sok 
száz barlangja van, melyekben több méteres 
magasságban halmozódott ‘ fel a századok 
folyamán a kincs, mely foszfor tartalmá
nál fogva ma hatalmasabb értéket képvisel 
minden arany és egyéb drága ércnél. A 
szaktudósok megállapították,- hogy milliárd 
meg milliárd érték rejlik Ausztria barlang
jaiban, mert hisz kiszámították, hogy a 
stájerországi Mianitz melletti barlang több 
mint kétszáz millió korona értékű igen 
„drága anyagot“ rejteget. Nem kell többé

lehető legbarátságosabb hangulatban, foly
tak le és áthidalhatatlan ellentétek nincse
nek. Azt már ma is megsúghatom, hogy 
mi a dolgot fegyverre nem visszük. Hogy 
a kibontakozás milyen formában fog tör
ténni, azt nem tudom. Azt sem tartom 
kizártnak, hogy míg mi itt tanácskozunk, 
a végső szót Páris mondja ki. Mi indí
totta az ántántot arra, hogy velünk a 
hatalmi szó helyett a megtárgyalás alapjára 
helyezkedett? Az ántántnak Magyarország 
és Románia között már hónapok óta folyó 
tárgyalások lebeghettek szeme előtt, mikor 
az érdekelteknek a barátságos megegye
zést ajánlotta. Úgy tudom, hogy ezek a 
magyar—román tárgyalások a határkér
désben már bizonyos megegyezésre ve
zettek. ' ■ Az új adók.

Hegedűs pénzügyminiszter nem ke
vesebb, mint hét törvényjavaslatot ter
jesztett a nemzetgyűlés elé, melyeknek 
mindegyike nem kedvezményeket, kön-y- 
nyítéseket, de újabb és újabb megterhel- 
tetéseket jelent, mert hiszen adójavasla
tok. Az adózás sohasem volt szimpatikus 
a magyar 'ember előtt, sokaknak- való
sággal születési hibájuk, hogy csak ak
kor fizetnek adót, amikor már a végre
hajtó a küszöbön áll. Pedig az adózás 
'honpolgári kötelesség volt már a múlt
ban is és többszörösen polgári kötelesség 
ma, amidőn az államháztartás a leg
nagyobb nyomorban sínylődik, amidőn 
milliárdokra rúgnak a háboruokozta ide
gen adósságok. Tehát a becsületes adó- 
záS’dsőrendü polgári kötelesség. Tudtuk, 

■ tártuk, hogy ezek a nagy terhek jönni 
fognak, hogy Magyarország súlyos-anyagi 
helyzete újabb áldozatokat kíván polgá
raitól, de egyben reméltük' is, hogy a 
hozandó újabb áldozatok a teljesítési ké
pességhez fognak igazodni. Úgy látjuk, 
csalódtunk.

Azt mondja a pénzügyminiszter, hogy 
ezek a törvényjavaslatok, melyeket most 
a Ház asztalára helyezett, csak első rész
letét képezik azoknak a nagy terheknek, 
melyeket az adózó közönségnek el feli 
viselnie. De kérdezzük: ezek az új adó
nemek arányban állanak-e a polgárság 
teherviselő képességével, mert ha nem", 
úgy, gyűlhet bár a pénz az áUampénz- 
tárakbá, helyre is billenthetik -a nagyon 
is kilendült pénzügyi ingát, de ha áz új 
a“dórendezés nem helyes alapon épül fel, 
könnyen katasztrófális tehet, melybe bele
pusztulsz egész nemzet.

' Az adózás terén a lehető legmes
szebbmenő progresszivitás hívei vagyunk,
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Illyés bázis, melyen j
8||®iÍ^ lehet; g

nem születtek a progresszivitás jegyében, 
mert legnagyobb részük épen a szegé-

- ■ nyebb osztályokat sújtja aránytalanul nagy 
terhekkel. Nem is vagyunk hozzájuk 
bizalommal, mert' mint előre látható, 
csak a legnagyobb fokú elkeseredett- - 
séget fogja az adózó polgárság lelké
ben előidézni. Kérdezzük:' vájjon mél
tányos-e a sok-sok milliókra rugó hadi
nyereséget, háborús szerzeményt vagyon- 
dézsma helyett vagyonadóval megadóz
tatni akkor, amikor a túlnyomórészt becsü
letes és fáradságos munkával szerzett kis 
vagyonokat is vagyonadó alá vonja. Avagy 
méltányos-e kis exisztenciákat gyufa-, 
borital-, forgalmi- őrlési- és szivarkapapir- 
adóval terhelni, midőn a nagytőke, nagy- 

. birtok, nagyvállalat vígan tesz eleget adó
zási kötelezettségének..

Nem azt kívánjuk, hogy a pénzügy
miniszter olyan új adókat találjon ki, 
melyek, minden .állampolgár előtt egy
aránt népszerűek és kedveltek, mert hi
szen ez, teljességgel lehetetlen, de igenis 
azt kívánjuk, hogy a most benyújtott ja
vaslatokat egy kis jóindulattal oda mó
dosítsa, hogy azok valóban helyesek, 
célszerűek és igazságosak legyenek még 
a mai zavaros pénzügyi viszonyok kö- 

■ ' zött is.
Amidőn azt mondjuk, hogy nem 

lelkesedünk a pénzügyminiszter új adó
javaslataiért, egyben nem azt mondjuk, 
hogy nem kellenek megfelelő új adók 
sem. Tudjuk, hogy az államháztartás fe
nyegető csődjét csak új jövedelmi forrá
sok megnyitásával lehet elkerülni, adós
ságainkat fizetni, valutánkat emelni, tehát 
adók is kellenek. De amidőn az . állam
a polgárok véres verítékkel keresett fil
léreiből újabb dézsmál szed, elvárjuk és 
megköveteljük, hogy a kormány a leg
messzebbmenő. körültekintéssel kezelje és 
tartsa szem előtt az adózók exisztenciális 
érdekeit is. Amidőn mindegyre több és 
több pénzt vesznek el a polgároktól, te
gyék egyben elviselhetőbbé, olcsóbbá ,a 
megélhetést. Mert vájjon meg fog-e fe
lelni tudni az állammal szembeni köte
lezettségének a gazda és földmives, ha 
keze továbbra is kötve lesz, ha nehéz 
munkájának gyümölcse a jövőben sem 
lesz szabadrendelkezés, szabadforgalom 
tárgya. •

Az egyetlen méltányos és társadalmi 
szempontból feltétlenül helyes a javas
latok között a hadiváltságra vonatkozó 
törvényjavaslat, melyet a tényleges har
cokban részt nem vett férfiak fizetnek^ 
hadirokkantak, hadiözvegyek, hadiárvák') 
javára. Tekintetbe kell . azonban itt isP 
venni a javaslatot tárgyaló nemzetgyűlés
nek, hogy valaki minő okból nem volt 
katona, vagy volt Jelmentve, vájjon föl
det szántott-e itthon; avagy papirbakan- 
csokat liferált a frontra és ezen okok 
szemelött tartásával kell megszabni az 
adók magasságát.

Végül még azt a megjegyzést fűz
zük a fentebbiekhez' — miután az elő
jelekből =bizonyosra vehető, hogy a nem
zetgyűlés a benyújtott javaslatokat több
kevesebb módosítással el fogja fogadni 
— reméljük, hogy Hegedűs pénzügy
miniszter; legalább az a tekintetben tett 
ígéretet, hogy az állami bevételekkel a

IBSi

legszigorúbb takarékossággal fog. bánni> 
általános közmegelégedésre bejógja vál
tani. • . J d. .

:g?: g ■ - <

A földbirtokreform.
■— Folytatás. — ■ - F

Elővásárlási jog.
A földreform törvénye nem zárja ki azt, 

hogy az ingatlan tulajdonosával kötött jogügy
let alapján akár ezen törvény végrehajtása során, 
akár ettől függetlenül az állam az Altruista Bank 
vagy az Országos Központi Hitelszövetkezet 
javára, az Országos Földbirtokrendezö Bíróság 
hozzájárulásával pedig bárki részére elővásár
lási jog jegyeztessék be a telekkönyvbe és a 
szerződésben foglalt feltételek szerint érvénye
síttessék. Bármely ingatlan tulajdonosával kö
tött jogügylet alapján a telekkönyvbe be lehet 
jegyezni, hogy az ingatlan és esetleg haszon
élvezete is csak a Földmivelésügyi miniszternek 
vagy az általa kijelölt hatóságnak, vagy az 
Altruista Banknak, vagy az Országos Központi 
Hitelszövetkezet hozzájárulásával terhelhető meg, 
vagy idegeníthető el. Ilyen módon terhelési 
határ is bejegyezhető-

Korlátolt forgalmú 
ingatlan-szerzési jog.

Mindazoknak, akiknek korlátolt forgalmú 
ingatlan-szerzésre joguk van, ingatlant szerezni 
vagy haszonbérbe, venni csak az Országos 
Földbirtokrendező Bíróság hozzájárulásával le
het. Ha a bíróság 30 nap alatt nem nyilatko
zik, a hozzájárulás megadatottnak tekintendő. 
A bejelentésről- azonban a község és a szom
szédos 'községek elöljáróságát közhírré tétel 
végett azonnal értesíteni kell. Ezt ' a határidőt 
a bíróság a nagybirtokra nézve közérdekből 
további 30 nappal meghosszabbíthatja, amely
ről a telekkönyvi hatóság és az érdekelt felek 
értesítendök.

Kisajátítás.
Nem kell hozzájárulás' kisajátítás esetén, 

valamint akkor sem, ha a szerző fél az őt meg
illető kisajátítási jogon alapuló hatósági eljárás 
helyett az ingatlant egyezségileg magánúton 
szerzi meg. Ugyanez az eset, ha vevő vagy 
haszonbérlő az Altruista Bank, vagy az Orszá
gos Központi Hitelszövetkezet.

Letelepülési engedély.
Attól, aki a jelen törvény alapján neki 

juttatott földön akar letelepülni, a község a le
települést meg nem tagadhatja és semmiféle 
illetéket ezen a címen nem követelhet. Ameny- 
nyiben új telepes község alakul, minden tele
pes további intézkedés nélkül az új község 
kötelékébe tartozónak tekintetik.-

Kivándoroltak 
földszerzési joga.

A törvény kimondotta, hogy csak magyar 
honosoknak juttat földet, de nem zárja ki azo
kat és azoknak jogutódait sem, akik, vagy 
akiknek elődei a magyar állampolgárságot ki
vándorlás folytán” bekövetkezett távoliét miatt 
vesztették el. Az ilyenek, visszavándorlásuk ese
tén, amennyiben á honosítási eljárást megindí
tották, az Országos Földbirtokrendező Bíróság 
hozzájárulásával szerezhetnek szintén ingatlant.

Ismeretlen helyen' tartózkodó 
földtulajdonosok.

Ha az| ingatlan . tulajdonosa vagy más 
birtokosa (javadalmasa, haszonélvezője, haszon
bérlője, stb.) vagy egyéb érdekelt fél ismeret
ien vagy olyan helyen tartózkodik, hogy vele 
közlekedni nem igen lehet, az esetben a tör
vény alkalmazása során hozott határozatok a

) ' ....
háza népéhez tartozó bármely felnőtt család-

1 .tagnak; vagy a földbirtok kezdésével megbízott' 
.más személynek kézbesíthető. ”
; p — Folytatása jövá számíinkban. —

Meg kell hódítani Magyarországot.
Nincs ma Magyarországon érdekesebb, 

izgatóbb, a tudósnak, az írónak, minden ember
nek figyelmét jobban megérdemlő dolog, mint 
a politika. Ha sehol a világon nem volt igaz, 
az a sokáig csökönyösen hirdetett, arisztokra
tikusnak nevezett, de alapjában csak tehetség- 
telenséget, tudatlanságot, vagy gyávaságot pa
lástoló, a szónak legrosszabb értelmében vett 

j reakciós elv, hogy a tudós,. író, művész ne 
i politizáljon, hát Magyarországon ez most ezer- 
; szeresen hazug'. Ma Magyar országon minden- 
i kinek politizálnia kell ; most kell mindenkinek 
í politizálnia ; elég volt- abból, hogy a tudósok 
: felvilágosították, százszor meggyőzték egymást: 
j Magyarországot végre meg kell hódítani.
) Magyarországon minden forr és minden 
j átalakulóban van most; itt van ez a csodálatos 

ország, ez a szent, nagy vajúdó: ezzel kell 
: most törődni mindenkinek. Nincs idő, mely 
i történelmi idő ne volna ; de ez a mi időnk, ez 
i a mi korunk, ez az év és a következő esztendő
■ a ma és a holnap, sőt már a tegnap, a szó 
i legünnepiesebb hangzása szerint, történelmi.
i Új állami rend, új nemzeti gazdálkodás, új , 
) akaratok, új elszántságok, új gondolatok, egy 

egész új kultúra van itt születendőben: egy 
szent, nagy vajúdónak betegágya mellett állunk.

Sietni kell, könnyíteni kell ezt a processust;. 
meg kell hódítani Magyarországot, össze keli 
állani, a türelmeseket fel kell rázni, a habozó
kai talpra kell állítani, az összevalókat össze 
kell gyűjteni, kézzel, ököllel, torokkal kell dol- 

. gozni, meg kell hódítani Magyarországot. Meg, 
a kereszténységnek! Még csak tíz év előtt is 
reménytelen lett volna ez. a munka. De mi 
minden történ t fiz év alatt. Sok mag hullott 
sziklás talajra, de mennyi megfogant! Nem 
hiába véleztek el azok, akik elvérzettek, Magyar- ■ 
ország megérett rá, hogy új Magyarország 
legyen belőle;

Névtelen, eddig ismeretlen vidéki emberek 
milyen okosan, mennyi hozzáértéssel beszélnek 
Magyarországról és a világról és politikáról! 
Mind-mind egy-egy jövendő kultúrember! 
Mennyi jól felgyülemlett utálat a múlt ellen, 
mennyi bizakodás, reménység a jövőben. Mink 
csodákat fogunk megérni, ha a fogékony, ter
mékeny népiélek új ösztönzéseket kap, fel vir
rad, megmozdul hosszú, fásult dermedtség után. 
Új Kossuthok, Széchenyije, Andrássyk, Deákok 
fognak jönni.

A lelkek készen vannak Magyarországon 
a honmentő nagy eszmék befogadására. Új 
Magyarországnak megvannak a katonái, csak

■ hadseregbe, kell őket szedni. Ma nincs csábított 
vágy, nincs becsületesebb érzés, mint arra gon
dolni, hogy minő szép, minő nagy és hatalmas 
lesz az új Magyarország, melyre a kereszt s a 
szent korona boldogító varázsa fog leragyogni.

Eladó ház
Keszthelyen,

. a gazd. akadémia közelében, 

300.000 K-ért.
Van rajta. 2 utcai, 1 udvari szoba, konyha, 
kamara, pince stb. Az épület mintegy 10— 
12 éve épült kőből, téglából; fedele cserép. 
Bővebb felvilágosítással szolgál Illés Lajos 
ingatlanforgalmi irodája Pápán, Fő-ütca 23. sz.
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LEGÚJABB,

A nemzetgyűlés.
Budapest, febr. 26.

A nemzetgyűlés mai ülését Vili 
órakor nyitotta- meg Rakovszky István 
elnök. Jejenti, hogy a véderőbizottság 
elnökéül Karaffiáth Jenőt választották 
meg. Az elnöki előterjesztés után az" in
dítvány- és interpellációs könyvet olvas
ták fel. Az interpellációk a kővetkezők 
voltak: Hegedűs György: a zsidók és 
szabadköm ívesek ügyében az összkor- 
mányhoz; Kovács Emil: az iskolák fűtése 
és a tanulás megkezdése tárgyában a 
kultuszminiszterhez; Hegedűs György: 
i földreform végrehajtása tárgyában a 
öidaiivelésügyi miniszterhez;' Kvassay 
Károly: az ipartörvény revíziója tárgyá
ban a kereskedelemügyi miniszterhez; 
Veisz Konrád : egy erdő adás-vétele ügyé
ben a főldmivelésügyi miniszterhez; Bródy 
Ernő: a iakáskérdés ügyében az igazság
ügy- és a belügyminiszterhez; Huber 
János: a Nyugatmagyarországon előfor
duló visszaélések tárgyában a miniszter
elnökhöz és a közélelmezési miniszterhez.

Az elnök javasolja, hogy a kultusz
miniszternek Karaffiáth interpellációjára, 
adandó válaszára az interpellációk ■ előtt 
térjenek át. Az interpellációkra pedig 
1/s 1 órakor tért át a ház. A napirend 
szerint a kormány programmja feleit meg
indult vita következett, melyhez 'Szabó 
József (budapesti) szólt hozzá. Helyesli 
a kisgazdaügyi miniszteri állás megszün
tetését, mert ez felesleges volt. A nem
zetiségi minisztérium megszüntetését azon
ban hibásnak tartja, mert ez szükséges 
volt. Nem tudja azonban, mit csirái a 
munkás- és népjóléti miniszter, mert 
eddig csak egy törvényjavaslatot nyújtott 
be és az is rossz. A maga részéről ra
gaszkodik, hogy a munkás- és népjóléti 
miniszter szociális politikát folytasson. 
Az ő feladata az, hogy a szociálpolitikai 
kérdések megoldását előbbre vigye. Fog
lalkozik ezután a munkássák és tiszt
viselők helyzetének kérdésével. Elsősor
ban szükséges a munkáskamarák fel
állítása. A konszolidáció alapján a mun
kásoknak és tisztviselőknek bizonyos 
üzleti részesedésben ■ kell részesedni. 
Tényleg'reformokat szeretne látni. Nagy 
hibának, tartja az államosításokat, sze
retné, ha a munkásbiztosítást, amely 
munkáskézben van, a munkások kezében 
hagynák, vagyis ne államosítsák. Sze
retné, ha a munkásbiztosítást kiterjeszt 
fenék a rokkantak nyugdíjára is. Ne 
gyűlöljék a várost, ö a szabadforgalom 
és szabadkereskedelem híve, de akkor 
sem volt a városokban jobb helyzet, 
mint most Azután a liberális blokk ellen 
támad, ázt mondja, a liberális blokk 
célja nem más, mint a zsidó uralom 
visszaállítása. - A kormány programmját 
magáévá teszi.

Ezután Budaváry _ László felszóla
lása következett volna, de mivel ő be
szédét az indemnitás kapcsán kívánja 
elmondani, eláll .a szótól.

A napirend szerint következett ez
után 'Hegedűs Lóránt: az állami italmé
rési jövedéki adóról szóló javaslata. ‘Majd 
Ferdinándy Gyula szólal fel személyes 
kérdésben és válaszol Pallavicini György 
tegnap^ elhangzott. 'megjegyzésére. Fog

lalkozik azokkal a hírekkel, melyek róla 
a belügyminiszteri tárcától való meg
válása következtében elterjedtek. A bel
ügyminiszteri tárcától azért kellett meg
válnia, mert bizonyos katonai körökkel 
hatásköri kérdésekben nem sikerült'meg
egyeznie. .Ezek az egyenetlenségek mind
jobban kiélesedtek. Úgy is, mint igaz
ságügyminiszter, úgy- is, mint belügy
miniszter, minden igyekezetével azon volt, 
hogy Magyarországon jogrendet teremt
sen és visszaállítsa a személy- és vagyon
biztonságot és az általános törvények 
uralmát. Ez néni oldható meg máról- 
holnapra, kell, hogy a közgondolkodásba 
átmenjen és főleg azoknak a gondolko
dásában nyilvánuljon meg, akik a köz
hatalom érdekében gyakorolják azt. Ra
kovszky elnök közbeszól: Figyelmezteti 
a szónokot, hogy az okok, melyek távo
zásra k'ényszerítették, nem tartoznak a 
személyes megtámadtatás körébe. Ferdi
nándy fjem a maga védelméről szól, ha
nem a \köziigyet védi és kötelességét 
teljesíti akkor, mikor éhnek védelmére 
kel. Az egyik ok, amiért távoznia kellett 
az, hogy a hatásköröket néni látták tisz
tán. Tábornokok sokan akarnak., lenni, 
de engedelmeskedni senki sem akar. A 
katonai körökben hatáskör tekintetében 
teljesem homályban vannak, ó szorosan 
ragaszkodik a'hatáskörök szigorú betar
tásához.

Lapunk zártakor az ülés, még tart.

HÍREK.

„Csonka Mag-yarorezág- — nem orszá?, 
Egész Magyarország — mennyország!“

— Esterházy Jenő gróf, Pápa város 
jóltevöje, 100 m. tűzifát adományozott a sze- 
gény-ápoldának.

— Tanári beosztás. A m. kir. föld
mi velésügyi miniszter Holbock Ede gazdasági 
tanárt a pápai állami tanítóképző intézethez 
osztotta be és egyúttal megbízta őt Veszpréin- 
vármegye területére a gazdasági vándortanári 
teendők ellátásával.

— Ltibiensky János gróf ny. altábor
nagy haláláról a métyen ■ sújtott család a követ
kező gyászjetentést adta ki:

„Gróf Lubno-Lubienski Jánosné szül, báró 
Bourguignon Hermine mély fájdalommal jelenti 
maga, gyermekei, menye, unokái, sógornője, 
valamint az összes rokonság nevében, hogy 
forrón szeretett férje, illetve atyjuk, apósa, nagy
atyjuk, testvére, sógora, rokonuk Nagyméltóságu 
gróf Lubno-Lubienski János úr cs. kir. kamarás, 
ny. altábornagy a hadiékítményes III. oszt. 
Lipót-rend lovagja, a hadiékítményes II. oszt, 
vaskorona-rend, a hadiékítményes III. oszt, 
érdemkereszt, a II. oszt, német vaskereszt és 
még más bel- és külföldi érdemrendek tulajdo
nosa hosszas szenvedés után február 18-án esti 
10 órakor 58 éves korában az Úrban jobblétre 
szenderült. A drága halott tetemei ideiglenesen 
február hó 20-án délután 2 órakor a soproni 
Szent Mihály temetőben helyeztettek pihenőre.* 
A szentmise-áldozat a megboldogult lelki üdvé
ért Pápán, február 26-án délelőtt 9 órakor fog 
bemutattatni az Úrnak a plébánia templomban. 
Pápa, 1921. évi február hó 22-én. Béke hamvaira 1 
Gróf Lubno-Lubienski Szaniszló, gróf Lubno- 
Lubienski János, gróf Lubno-Lubienski Con- 
stanzia — gyermekei. Gróf Lubno-Lubienski 
Szaniszlóné szül. Androwska Zlata — menye.

Stan Josefine szül. Lubno-Lubienski grófnő 
Posen — nővére. Dr. Chlapowski .Ferenc Posen 
— sógora.. Gróf Lubno-Lubienski Boris, gróf 
Lubno-Lubienski Vlasda — unokán**

— A Luther-Szivetség Pápáin. A pá
pai evangélikusok a Luther-Szövetség...érdeKé- 
ben fényesen sikerült,, estélyt rendezték e hó 
20-án a gyülekezet tanácstermében, mit ez alr 
kalomra zsúfolásig megtöltött a hívek serege; 
Az ünnepélyt Nagy Pál karnagy dirigálása mel- 
lett a férfi-énekkar ' vezette be Összhangzátos 
énekével, majd Mesterházy László lelkész 
mondott bensőséges imát. Veress László ref. 
theológus Végvárinak „Eredj, ha tudsz" című 
irredenta költeményét'szavalta hatalmas erővel, 
forró .hazafias érzéssel.; Moiser Anna tanítónő
jelölt Engelbrecht Lola harmóniumkisérete mel
lett két egyházi éneket énekelt kellemes szoprán
ján. Ezek után Takács Etek esperes, a Dunán
túli Luther-Szövetség buzgó alelnöke tartotta meg 
propaganda-beszédét; Nagyszabású beszédét 
irredenta-keretbe állította be. Soha riem nyu
godhatunk belé abba — úgymond —, hogy a 
szerves egészet képező magyarhoni egyetemes 
evangélikus egyházat szétdarabolják, hittestvé
reinket tőlünk elszakítsák, százados múltra 
visszatekintő theol. akadémiáink megszűnjenek. 
A nemzeti újjáéledés Dunántúlról indult ki, itt 
bontotta ki lobogóját a Nemzeti Hadsereg, itt 
bont zászlót a Luther-Szövetség is, hogy egy
ségbe tömörítse az evangélikusokat, hogy a 
gyülekezeti élet intenzivebbé tételével, a protes
táns öntudat felébresztésével megvíhatatkm falat 
állítson a hitetlenség, a tagadás, a rombolás 
szellemének eszeveszett ostroma elé. Bele kell 
plántálnunk a krisztusi szellemet a társadalomba 
is, akkor nem kell félnünk a közelmúlt gyászos 
eseményeinek megismétlődésétől, melyek csak 
azért lehettek úrrá felettünk, mert szervezetle
nül állottunk a felforgatók egységes, elszánt 
táborával szemben. Részletesen elmagyarázta a 
Luther-Szövetség célját, munkakörét "s lelkes 
szavakkal hívta fel a hívek seregét a Szövet
séghez való tömeges csatlakozásra. Bizo
nyos, hogy a serkentő felhívásnak meg lesz a 
sikere s Pápán sokan fognak csatlakozni a 
Luther-Szövetség zászlaja alá a helyi fiók közeli 
megalakulásakor. Ifjú Nánik Pál tnelegtónusu, 
csengő baritonján két szép- koráit énekelt val
lásos érzéssel, Nagy Pál tanító precíz harmo- 
nium-kisérete mellett. Szabó Géza Vili. ó. fő- 
gimn. tanuló ifj. Porkoláb Gyula „Luther'* c. 
költeményét szavalta hatásosan. Két kedves 
leányka, Kluge- Margit és Irma zongorán négy
kezest játszottak biztos technikával, pompás 
színezéssel. Tóth Endre theologus „Luther be
széde a wormsi birodalmi gyűlés előtt** c. nagy 
költeményt szavalta lelkes pátosszal. Végül Fad- 
gyas Aladár s.-lelkész köszönte meg a közönség 
érdeklődését, Takács Elek esperes mélyenjára 
előadását. Aztán felzúgott a hívek ajkán Luther 
hatalmas éneké, az „Erős vár a mi Istenünk* 
s ezzel a lélekemelő ünnepély véget ért. — Az 
offertorium 1425 koronát eredményezett a Szö
vetség javára.

— Kórházi vegyes bizottság meg
alakítása. Úgy az Irgalmasrend, mint váro
sunk vezetősége mindent elkövet az irgalmas
rend kórházának nyilvános jellegű kórházzá 
'való átszervezéséért. A városi tanács az ügy 
előkészítése céljából vegyes bizottság össze
állítását határozta el, melynek elnökéül a pol
gármestert jelölte ki s tagokul a t. főügyészt 
és a főszámvevőt küldte ki. Megkereste egyben 
a városi tanl’cs az Esterházy-urodalom pápai 
igazgatóságát és az Irgalmas-kórház püspöki 
hivatalát, hogy ezen bizottságba szintén küld
jék ki megbízottaikat. Mint értesülünk, - a bi
zottság hétfőn értekezletet tart.

— Hagyományozás. Özv. Blau Adolfné 
yégrendeleti kívánsága alapján hagyatékából 
temetése napján 1000 koronát osztottak szét a 
város szegényei között.

— Halálozás. Mint részvéttel' értesü
lünk, Pethö József köztiszteletben álló molnár
mester f. hó 23-án városunkban elhunyt. Az 
elhunytban Pethő Endre takácsi körjegyző édes 
atyját gyászolja.
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— Meghívó. A pápai Vöröskereszt vá
lasztmány f. hó 27-én, vasárnap délután 5 óra
kor a városháza nagytermében közgyűlést Ma rp 
melyre a tagokat ez úton hívja meg az elnökség.

■ -7 —Jóf^kongcéiu előadás. A Református
Leányegyesfllet 1921 február 28-án és március 
1-én Ihászné Jókai Etelka' úrhölgy védnöksége 

• - ■ alatt a városi színházban jótékonycélu előadást 
rendez. A február 28-iki est műsora: 1. Attila 
udvara. Élőkép. Alakítják: Schnetzér Gyula, 
Zitterbarth Ödön, Bodor Jánosné, Csekey Jo
lán, Medgyasszay Ilona, Meinhardt Sári, Péter 
Baba, dr. Tenzlinger Józsefné, dr, Tóth íst- ■ 
vánné, Tóth Vincéné, Veress László, Pataky 
Lajos, Molnár Elemér, Mihályi Géza, Bertoja 
Zoltán, Bagócsy Lajos, Döbrentey Béla, Németh 
János, Szőllősy Sándor, Lelkes Ferenc, Erdélyi 

. János, Czike János, Glatz Lajos és Szabó Ár
pád. 2. Quartett. Haydn Op. 31.(Előadják : Gáty 
Ferenc, Gáty Miklós, dr. Kiss László, Alexay 
Barna. 3. Költeményeiből felolvas Medgyasszay

- Gyula Vince ref. esperes. 4. Énekel Pap Zol-
. iánné. Zongorán kiséri Horváth Endréné. 5. 

„Csiribiri". 1 felvonásod vígjáték. Irta: Móricz 
Zsigmond. Rendezi Anday Ferenc vöröskeresz
tes tisztviselő. Előadják: Szabó Ili, Anday Fe
renc, Krausz Adrienné, Kálmánná Szőllősi Ka
rola, Faragó Irén. — A március 1-i est mű
sora : „Titok". Népszínmű 3 felvonásban. Irta: 
Zacháriásné Kallós Ilona. Rendezi Anday Fe
renc. Előadják: Szalay Juliska, Anday Ferenc, 
Víz Baba, Gáty Miklós, Tamás Árpád, Tóth 
Endre, Lauer Gizellk, Antal Gyula, Bagócsy 
Lajos, Szabó Erzsi, Lázár Ferenc, Szen'di Ár
pád, Nagy Rózsi, Szalay Irén, Molnár Annus, 
Nagy Piroska, Tóth Ilona, Hatvani Rózsi, Hat
vani Erzsi, Molnár Juliska, Kardos AAargit, Jílek 
Irén, Alexay Barna, Csonka Jenő, Horváth La
jos, Jílek Laci, Rezenka Jenő, Gaál Iván, Hor
váth Ernő, Győri Ernő, Ferenczy Ernő, Kovács 

, Elek, Szakáll Ernő, Varga Péter. — Helyárak : 
Nagypáhoiy 140 K, kispáholy 100 K, "erkély 
25 K és 15 K, földszint 25, 20, 15 és 10 K, 
karzat 6 K. Kezdete este 8 órakor. Jegyek előre 
válthatók Kis Tivadar könyvkereskedésében és 
este a pénztárnál. — A zenét mind a két este 
Csonka Árpád, Kosztka Vilmos, Alexay Barna, 
Csonka Jenő, Horváth Lajos,. Huszár József, 
Badáchy Lajos, Jílek Laci szolgáltatja. —- Mind
két estét megelőzőleg délután 3 órakor ifjúsági 
előadás lesz 10, 5 és 3 K-ás helyárakkal. — 
A tiszta jövedelem 50%-a a Területvédő Liga 
javára jut

— Közgyűlés. A Hadirokkantak, özve
gyek és Árvák Nemzeti Szövetségének pápai 
fiókja folyó hó 27-én délután 2 órakor a város
háza nagytermében tartja első évi rendes köz
gyűlését. Tekintettel a tárgysorozat fontossá
gára, az érdekeltek számos megjelenését kéri 
a Vezetőség.

— A vetések állása. A Gazdasági 
Tudósító illetékes helyen szerzett értesülése 
szerint az őszi vetések állása általában kielé
gítő; azokon a helyeken, ahol a vetés későn 
történt) az enyhe időjárás! következtében a mag 
kikelt és" kellően megerősödött. A mezei ege
rek nagyobb számban észlelhetők, irtásukra az 
intézkedések megtörténtek. Az Országos Rovar
tani Állomás kiküldöttje a legtöbb községben 
kifitjáft és á gazdák veié az irtási módozatokat 
megbeszélték;

— Kösiönétogllvánitás. A f. évi január 
hó 27-én tartott ifjúsági mulatság alkalmával 
befolyt 2102 K 50 f tiszta jövedelem, amelyet 
a pápai vagyontalan hadiárvák segélyezése cél-' 
jábói a Hadröá Nemzeti Szövetség pápai fiók
jához juttattak. A fiók intéző-bizottsága hét 

.vagyontalan hadiárva felruházására fordította 
az összeget. A segélyezett árvák nevében is 
hálás köszönetét mond a nemes szívű adako
zóknak a vezetőség.

orok.

— Az ev. léángeggesületyasámap* f. 
hó 27-én este 6 órakor estélyt rendez aigyüle- 
kezeti tanácsteremben a. következő műsorral: 
1. Szaval Tóth Kál.mán. 2. Énekel páty Miklós, 
zongorán kiséri Tóth Kálmán. • 3. Felolvas 
Takács Árpád fögimn. tanár. 4. Szaval Rezepka 
Jenő. 5. Hegedül öáty; Ferenc, Zongorán kíséri! 
Gáty Miklós. Belépődíj helyett szeretetadofná- 
nyokat kérnek az egyesület nemes céljaira2. 
(Estrendezők: Czifrák Klára és Porkoláb Piroska;)

— Vetőmagvak ára. Lóheremagbóí a 
jóminőségü tisztítható árut úgy a vidéken, mint 
a' fővárosban nagyon keresték, ily minőségű 
lóheremagból azonban a kínálat nagyon cse
kély. Ára métermázsánként 10.000’—13.000 K. 
Lucernamag, 'jóminőségü, aránylag könnyebben 
beszerezhető, mint a lóhere, ára változatlan, 
10.000—13.000 K. A többi magfélékben a ke
reslet lanyhább. Az árak egyébként a követ
kezők: őszi borsó 1000—1200 K, muharmag 
1450—1550, tavaszi bükköny 1550—1650, cirok
mag 1200—1500, lenmag 3000—3200, kender
mag 2300— 2500, szöszös btikköny*2400—2600, 
napraforgó 1300—1350, mák 4600—4800 kor. 
métermázsánként.

— Előadó-est. Az iparosifjak önképző
köre holnap, vasárnap este fél 8 órai kezdettel 
előadó-estét rendez. Énekszámokon, szavalaton 
és dialógon kivül a Muszka vőlegény c. nép
színmű szerepel a műsoron. Helyárak 10 és 6 K.

— Felhívás. Felhívom mindazokat; akik 
a Győrvidéki Fakereskedelrni R, 7'. fatelepére 
kiadott és befizetett tűzifa-utalvánnyal rendel
keznek, hogy a tűzifát f. hó végéig feltétlenül 
elszállítsák, mert március elseje után az' utal
ványokra tűzifa kiadva nem lesz. Dr. Tenzlinger 
József s. k. polgármester.

'— Szeszes folyadékok bejelentése. 
A m. kir. pénzügyminisztérium a szabadforga
lomba átment mindennemű égetett szeszes folya
dék után, mely f. évi március 1-én 10 hekto
literfokot meghaladó mennyiségben bárkinél 
készletben van, a birtokos hektoliterfokonként 
60 korona 10 fillér kincstári pótrészesedést 
tartozik fizetni ; tehát mindazok, kik ily égetett 
szeszes folyadékok birtokában vannak, kötele
sek annak mennyiségét és alkoholtartalmát, 
valamint a helyet, hol azok elhelyezve vannak, 
az illetékes pénzügyőri szakasznál — ugyanott 
beszerezhető űrlapon — legkésőbb folyó évi 
március 3-ig büntetés terhe alatt két példány
ban írásban bejelenteni.

— Az iparosifjak önképzőköre már
cius hó 6-áh délután 3 órakor tartja évi ren
des közgyűlését Zimtnermann-utcai saját helyi
ségében, melyre az egyesület t. tágjait ez. úton 
is meghívja az Elnökség.

— Találtatott egy fülbevaló és egy 
pénztárca. Igazolt tulajdonosa jelentkezzék a 
rendőrségnél. :

—■ Eladó hát. Pápán, ajókai Mór 
utcában felevő' 100. számú ház, 

eladó. A házban van .
. öt szobás modern lakás, veranda, parki-
■ rozott udvar, konyhákért, gyümölcsös és 
egy: darab szántó 846 0-öF nagyságban.

. A ház gazdálkodási célra is alkalmas,- . .
mert a ligeti-útig terjed; Tudakozódhatni 
a házban. '

■— Pénz találtatott ; igazolt tulajdonosa 
átveheti a rendőrségen.

Szerkesztő: Dienes Sándor.
Laptulajdonos: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.

Értesítjük tisztelt vevőinket, hogy 

a legújabb divatu tavaszi és nyári 

modellek megérkeatek. 
Szalmakalapok átvarráS< 
vasalását, valamint férfi filc- és 

keménykalapok liszlilásíi 
és vasalását a legrövidebb idő alatt elkészítjük. 

Tisztelettel: Lúd víg Nővérek 
Pápa, Márton István u. 4.

belterületén 
magyar hold' 

kitűnő föld eladó, 
megtudható szerkesztő-Bővebb értesítés

Bégünkben, Jókai Mór utca 15-ik szám alatt.

Oyimóti-ut 1. száníií .
<i z.

(Szélesviznél) gazdálkodási célokra ki
válóan alkalmas, nagy udvarral' s kerttel 
szabadkézből eladd. '

Bővebb felvilágosítás Brenner Ernőnél 
Rákóczi-utca 6. szám alatt nyerhető.

Bognár-segéd
kerestetik

Viáter Jánoshoz Nyárádra.
(Pápa mellett.)

Vasútállomás: Mezőlak. (Veszprém m.)

röfö^^Sxiete Pápa Főtér 21. seám.
Gyolcs, vászon, siffon, kanavász, festett karton, 

férfi- és női pamut- és gyapjúszövetek, barchet-áruk, 
finom grenadinok, fejkendők stb., mindenféle rőfös-áruk 

dús választékban.— Szolid keresztény kiszolgálás!

Véütillát ■ Öinörnölx. Kapcsolótáblák-'

i’I .JÓZSKI-
'eíelsÜiröteciiiiitaai vállalata és iriita®aÍ£Í irodája JE>áptt9 Felső Hosszu-utea -T. szám.

■Villanyszereléseket, átalakításokat s mindenféle, szakmába váíjó javításokat eszközlök,
Malmok, gazdaságok villanyvilágításra való berendezését azonnal végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok,

ÍESS C sengők. ZSSZSSZ!"' 11 1 11: és fűtőkészülékek. ——- Tlázitelefon.
tJsBISLjKBllSltFSK !ü! !áiíBllíS^S!g!3S!K!!: <
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